



Foto – Valéria Micháliková

Počas roka sa všetci neustále niekam ženeme – do práce, po deti, po nákupy, vybaví tisíc drobností, ktoré sa na nás valia zo všetkých strán. V tomto zhone často zabúdame zastaviť sa, vydýchnuť si a všimnúť si, čo je okolo nás. Vianoce však so sebou prinášajú jedinečnú príležitosť spomaliť. Sú ako tichá pauza uprostred ruchu, pripomienka, že čas strávený s blízkymi má väčšiu hodnotu než ktorýkoľvek splnený termín.

Zároveň sa nám otvára priestor uvedomiť si, čo nás v každodennom kolobehu najviac vyčerpáva a čo nám naopak dobíja energiu. Tichšie tempo sviatkov nám umožní prehodnotiť priority, upratať si nielen doma, ale najmä v hlave a možno sa aj pripraviť na nový rok s väčšou ľahkosťou. Keď sa prestaneme ponáhľať, veci zrazu začnú dávať väčší zmysel a my dokážeme byť prítomnejší – pre seba aj pre druhých.

Keď si dovoľíme zastaviť sa, zistíme, že sviatočná atmosféra nevzniká z dokonale upratanej domácnosti, precízne zabalených darčiekov či bohatej výzdoby. Vzniká z pokoja, ktorý si doprajeme, z rozhovorov pri šálke čaju a z chvíľ, ktoré si na seba konečne nájdeme. A práve v tom spočíva čaro Vianoc – aby boli krásne a pokojné, vôbec nemusia byť dokonalé. ■

Dominika Kalivodová

Prečítajte si



V Levároch zažiarila
prvá adventná svieca

strana 4



S prváčkmi sme vysadili
už siedmu lípovú alej

strana 5



Svet krásy tela a duše
jubilujúceho Petra Kovaroviča

strana 8



Budova základnej školy je kompletne zateplená

Počas letných prázdnin sme začali realizovať projekt zateplenia základnej školy. V pláne bolo zatepliť fasády časti základnej školy, ktoré doteraz neboli obnovené. Išlo o fasády jedálne, kuchyne, malej a veľkej telocvične, šatní, učebni pracovného vyučovania, vnútorného malého átria medzi šatňami, kotolne a učebni hudobnej výchovy a Levársku. Išlo o poslednú etapu projektu zateplenia budovy školy, na ktorú sa podarilo získať dotáciu z Environmentálneho fondu.

Budova školy sa tak po rokoch zmenila. Opadnuté posprejované vonkajšie steny sú nahradené estetickými fasádami. Zateplenie sa prejaví aj na výške nákladov na energie.

Investujeme do školskej infraštruktúry – investujeme do vzdelania a budúcnosti detí

V základnej škole sa nám za posledné roky podarilo zrealizovať množstvo projektov, ktoré vytvárajú žiakom modernejšie a vládnejšie priestory na vzdelávanie. Doteraz sme zateplili podstatnú časť budovy, dokončili opravu strechy, zmodernizovali priestory a rozšírili kapacity MŠ, vymenili všetky okná a dvere, vybudovali atletickú dráhu, multifunkčné ihrisko, hľadisko, detské ihrisko, cyklostojany, prístupovú cestu, parkovisko, vysadili množstvo zelene, zmodernizovali učebne biológie, chémie a technických prác, vymenili všetky svietidlá v budove za úsporné LED svietidlá, na troch podlažiach zrekonštruovali rozvody elektrickej energie, zakúpili šatňové skrinky pre všetkých žiakov, investovali do maliarskych prác a postupne modernizujeme nábytok a vybavenie v učebniach.

Projekt zateplenia Základnej školy s materskou školou je financovaný vďaka príspevku z Environmentálneho fondu. ■

Richard Nlmsch, starosta obce



Levárski poľovníci v spolupráci s obcou vysadli v chotári jablone

Členovia poľovníckeho združenia Veľké Leváre v spolupráci so zamestnancami údržby obce v piatok 21. novembra 2025 vysadili v chotári cez 40 jabloní. Výsadbu zrealizovali v lokalite „Gregorová“. Stromy lemujú a jasne definujú poľnú cestu, ktorá zabezpečuje prístup vlastníkom pozemkov a slúži napríklad tiež na presun techniky v prípade požiaru. Pozemok pod poľnou cestou patrí obci.

Stromy vysadili na pamiatku člena Poľovníckeho združenia a tiež zamestnanca obce Ľubora Ďurča, ktorý náhle zomrel v auguste tohto roka a ktorý lokalitu „Gregorová“ obľuboval pri výkone poľovníckej činnosti.

Odrastené stromčeky na výsadbu podaroval lesník Peter Fusek, za čo mu srdečne ďakujeme. ■

-red-



Fotografie – Ocú

Kamerovými skúškami odhaľujeme nelegálne pripojenia na kanalizáciu

Už viac ako rok je možné pripojiť domácnosti a prevádzky v obci na kanalizáciu. Túto možnosť využila veľká väčšina producentov odpadových vôd, ktorá má uzatvorenú zmluvu o odvádzaní a likvidácii odpadových vôd.

Evidovali sme však viacero podozrení na nelegálne pripojenie sa na kanalizáciu bez uzatvorenej zmluvy, a teda bez platenia za poskytovanú službu, resp. prečerpávanie odpadových vôd zo žump do kanalizácie prostredníctvom nelegálnej prípojky. Takéto podozrenia priebežne preverujeme.

Posledné hromadné preverovanie sme vykonali 13. novembra. Preverovanie kamerovou skúškou sme vopred avizovali a sme radi, že previnilci prišli zmluvu o odvádzaní odpadových vôd uzatvoriť ešte pred vykonaním skúšky.

Vyzývame domácnosti, ktoré nie sú pripojené na kanalizáciu, aby tak urobili čím skôr. Likvidácia odpadových vôd prostredníctvom kanalizácie je lacnejšia ako vývoz fekálnym vozidlom a ekologickejšia, ako vypúšťanie do záhrady. ■

-red-



Obecný kalendár na rok 2026 je už v predaji



Obecný kalendár na rok 2026 je už v predaji. Tentokrát je venovaný našim dobrovoľným hasičom. Za cenu 3,50 EUR si ho môžete zakúpiť v kultúrnom dome. ■

-red-

Do knižnice sme vďaka dotácii Fondu na podporu umenia nakúpili nové knihy

Vďaka dotácii z FPU sme mohli obohatiť knižničný fond obecnej knižnice. V uplynulých mesiacoch tak do jej regálov pribudlo 98 nových kníh. Príďte sa do knižnice potešiť knižničnými novinkami.

Projekt „Doplnenie knižničného fondu v obecnej knižnici vo Veľkých Levároch“ finančne podporil sumou 1 100 EUR Fond na podporu umenia. ■

Richard Nimsch, starosta obce

Detské ihrisko podstúpi generálnu opravu

Detské ihrisko pri základnej škole podstúpi v budúcom roku generálnu opravu. Na povrchoch jednotlivých prvkov sa podpísal zub času a sčasti aj vandalizmus. Nakoľko však ide o zostavy vyrobené z kvalitných materiálov, prvky budú demontované, opravené a opäť inštalované v novom šate. ■

-red-

Obec v novom roku zverejní zoznam daňových dlžníkov

Obec Veľké Leváre vyzýva obyvateľov a právnické osoby, ktorý doteraz nemajú uhradený poplatok za odpad či miestne dane, aby tak urobili v čo najkratšom čase.

Obec v roku 2026 v súlade s ustanovením § 52 ods. 2 zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ako správca dane zverejní zoznam daňových dlžníkov podľa stavu k 31. decembru 2025, u ktorých úhrnná výška daňových nedoplatkov presiahla u fyzickej osoby 160 EUR a u právnickej osoby 1 600 EUR.

Pokiaľ dlžníci nechcú byť zverejnení na zozname dlžníkov, musia do 31. 12. 2025 uhradiť svoje nedoplatky. Prosíme, aby využili stanovenú lehotu a vyhli sa tak zbytočným nepríjemnostiam.

Neplatiči môžu prísť aj o vodičský preukaz
Obecný úrad eviduje viacero obyvateľov, ktorí ignorujú povinnosť úhrady miestnych daní a poplatkov a zároveň ignorujú výzvy na úhradu. Obec v takýchto prípadoch využíva legislatívnu možnosť a žiada Okresný dopravný inšpektorát o súčinnosť, ktorej výsledkom môže byť zadržanie vodičského preukazu neplatiča. ■

-red-

V areáli školy pribudne workoutové ihrisko

Po zateplení školy pokračujeme v ďalšej modernizácii školského areálu. Aktuálne sa nám podarilo získať dotáciu zo Slovenského olympijského a športového výboru z programu Generácia OLYMP pre obce na vybudovanie Workoutového ihriska a exteriérových posilňovacích zostáv pre žiakov aj verejnosť.

Workoutové zostavy budú umiestnené na zelenej ploche medzi Športovou ulicou a telocvičňou ZŠ. Projekt sa bude realizovať v jarných mesiacoch budúceho roka. ■

Richard Nimsch, starosta obce

Vedľa kultúrneho domu budujeme nový múr

Pri vysporiadaní vlastníckych vzťahov k pozemkov v okolí kultúrneho domu sa obec zaviazala vybudovať medzi budovou kultúrneho domu a záhradami susedov nepriehľadný múr, ktorý pomôže tlmiť šírenie hluku a zvýši tiež mieru súkromia vlastníkov záhrad.

V poslednom novembrovom týždni sme začali s likvidáciou pôvodných rôznorodých oplotení a s výkopom základovej ryhy. V decembri by mala byť výstavba múru dokončená. ■

Richard Nimsch, starosta obce

Výstava „Sloboda nie je happy end“ vo Veľkých Levároch

Pozývame Vás na exteriérovú výstavu „Sloboda nie je happy end“, ktorá je počas decembra inštalovaná na banneroch pred kultúrnym domom. Výstava z dielne Post Bellum vykresľuje rôzne príbehy ľudí z obdobia druhej svetovej vojny. ■

-red-



Foto – OcÚ



Foto – OcÚ

Na detskom ihrisku pri škole pribudol nový prvok

Už je to pár týždňov, čo na detskom ihrisku pri škole pribudol nový prvok, ktorý je medzi deťmi a mládežou veľmi obľúbený na celom svete. Ide o prvok od švédskeho dodávateľa HAGS, ktorý v sebe kombinuje kolotoč a hojdačku. Pri používaní sa deti hojdajú, točia a dokonca „lietajú“. Želáme deťom, aby im nová atrakcia robila radosť dlhé roky. ■ - red-



Foto – OcÚ

V uliciach sme osadili nové odpadkové koše

Aj v tomto roku sme pokračovali v osádzaní nových odpadkových košov. Desať nových nádob na odpad bolo rozmiestnených v obci, aby vytvorili obyvateľom možnosť udržať ulice bez odpadkov. Opäť pripomínáme, že samotná prítomnosť odpadkového koša nestačí. Dôležité je rozhodnutie jednotlivca nehodiť papier či cigaretový ohorok na zem. Buďme k sebe a k životnému prostrediu okolo nás ohľaduplnejší. ■

Richard Nimsch, starosta obce

Nákup košov bol financovaný z grantu nadácie EPH.



Foto – Zuzana Pucherová

Zasadili sme ovocné stromy v areáli Centra sociálnych služieb

V sobotu, 22. novembra, pribudli v našej obci ďalšie nové stromy. Tentokrát ovocné, ktorých výsadbu zorganizovalo v rámci projektu OZ Protect Work v spolupráci s obcou Veľké Leváre, centrom sociálnych služieb a aktívnymi mladými ľuďmi.

Sadeniu stromov v areáli Centra sociálnych služieb predchádzal workshop o starostlivosti o ovocné stromy s pánom Robertom Podobom z tímu Ľuda Vašša z relácie Farmárska revue, ktorý sa uskutočnil v stredu 19. novembra. Na workshop nadviazalo sobotné sadenie ovocných stromov. Sadiť ovocné stromy prišlo vyše päťdesiat ľudí, ktorých neodradilo ani chladné počasie. Prišli domáci aj cezpoľní, rodičia s deťmi, mládež aj seniori, zástupcovia rôznych občianskych združení a iných organizácií. Ovocné stromy zasadili hasiči, včelári, seniori, klienti a pracovníci centra sociálnych služieb, členovia OZ Protect Work, pracovníci, deti a mládežníci z centra záujmových aktivít, členovia OZ Čisté srdce, členovia box klubu, chalani z reedukačného centra, členovia FS Leváranek, viaceré rodiny s deťmi... Nechýbalo občerstvenie, výborný guláš a dobrá nálada.

Workshop a sadenie stromov sa uskutočnili v rámci projektu, ktorý bol finančne podporený z programu Zelené oázy Nadácie Ekopolis a spoločnosti SLOVNAFT, a. s.. Organizátori ďakujú za pomoc s jeho prípravou a realizáciou pracovníkom obce, Centra sociálnych služieb a všetkým, ktorí akokoľvek prispeli k tomu, aby sa mohol realizovať. Veľká vďaka patrí všetkým, ktorí prišli sadiť stromy. Nech sa stromom v areáli Centra sociálnych služieb darí, a nech tu dlho ostanú pre nás a budúce generácie.

ZuP



Príjemné popoludnie s našimi seniormi

Október je známy najmä ako mesiac úcty k starším. Práve pri tejto príležitosti si v nedeľu, 19. októbra 2025, Obec Veľké Leváre spolu so sociálnou komisiou pripravili v kultúrnom dome posedenie pre levárskych dôchodcov nad 70 rokov. Všetkých prítomných privítala pani poslankyňa a predsedníčka sociálnej komisie Jozefína Fábiková. Pár milých slov povedali aj pozvaní hostia, poslanec obecného zastupiteľstva, pán Ivan Hollý, riaditeľka základnej školy, pani Vladimíra Perníčková a evanjelický farár, Radoslav

Danko. O kultúrny program sa postarali deti z materskej aj základnej školy v podobe básničiek, pesničiek a tancov. Vystúpila aj spevácka skupina Leváranky, potešili ich prišiel aj Leváranek a do tanca im hrala hudobná skupina Len taký fukot. Pripravené bolo malé občerstvenie a zákusky a domov odišli aj s malým balíčkom, v ktorom bol obecný kalendár, kekсы a čaj. Veľké poďakovanie patrí všetkým sponzorom – Obci Veľké Leváre, F. Berto Vysoká pri Morave, Drogérii Valík Blanka a Pavol, Občerstveniu u Jany, pani Dane Jurkovičovej a OZ Veselé oči, ktorí prispeli k organizácii tohto príjemného popoludnia. ■

DoK



Fotografie – Dagmar Kubinová



V Levároch zažiarila prvá adventná svieca

Neboli by to pravé Vianoce bez štyroch adventných sviec. Jedna taká už aj nám zdobí hlavnú križovatku vo Veľkých Levároch. V nedeľu 30. 11. 2025 sa levárania zhromaždili, aby spoločne zahájili začiatok vianočných sviatkov. Na začiatok sa prihovril starosta obce, pán Richard Nimsch, a nasledoval aj rímskokatolícky kňaz, pán Jaroslav Kinka, CR spolu s evanjelickým farárom, pánom Radoslavom Dankom. Obaja kňazi spoločne adventný veniec posvätili a zažali prvú adventnú sviecu. Pre návštevníkov bol pripravený čaj, varené víno a nechýbal ani vianočný punč. Výťažok z kúpy bol venovaný na adventnú zbierku pre Radka Horeckého. ■

DoK

Foto – Milan Hruboš

S prvákmi sme vysadili už siedmu lipovú alej

V stredu 5. novembra sme s levárskymi prvákmi vysadili ďalšiu lipovú alej. Už sedem rokov pestujeme túto tradíciu, ktorá pomáha skrásťovať veľkoleváarsky chotár, bojuje proti veternej erózii, teší včelárov a predovšetkým v deťoch pomáha budovať zdravý lokálpatriotizmus.

Tento rok sme výsadbu realizovali na pozemkoch vo vlastníctve obce nadväzujúcich na starú topoľovú alej začínajúcu od cesty I. triedy v smere na Malacký.

Prvákom želáme, aby sa im v ich štúdiu na našej základnej škole darilo a aby v zdraví rástli spolu s vysadenými lipami, ktoré ich budú sprevádzať celý život a budú im aj v dospelosti či starobe pripomínať ich detstvo a ich korene.

Deti sme za ich snahu odmenili včelím medom od veľkoleváarskych včelárov, ktorým zároveň ďakujeme za poskytnutie časti sadbového materiálu. Za vytýčenie hraníc pozemkov ďakujeme geodetovi Michalovi Zapletalovi. Ďakujeme tiež rodičom, že si našli čas a spolu s deťmi prišli stromčeky vysadiť. Už teraz sa tešíme na ďalší ročník.

Richard Nimsch, starosta obce

Redakciu Levárskych novín zaujímalo, ako sadenie stromov vnímajú samotní prváci a ich rodičia. Položili sme im pár otázok priamo „na mieste činu“.

Ahoj, prečo sadíme stromy v Levároch, čo myslíš?

Lili: Lebo je to dobré sadiť stromy.

A prečo je to dobré?

Laura: No aby sme mali veľa kyslíka.

A ešte prečo?

Eliška: A ešte sadíme stromy preto, aby bola krásna Zem.

No to je perfektné! A ty máš koľko rokov, tiež šesť?

Eliška: Nóó, počkajte (chvíľa rozmýšľania, pozn. red.). Áno, šesť.

Aj ty nám povedz, ako sa voláš, a prečo si sem dnes prišla?

Ninka: Volám sa Ninka. Prišla som sem, lebo si chcem vypestovať svoj vlastný strom.

Tak to sa oň bude treba aj starať, však?

Ninka: Áno.

Redakcia: Výborne! Tak nech sa ti v tom darí.



Ahoj, ty si práve zasadila svoju lipu.

Ako sa ti sadilo?

Anabelka: Dobre.

Aj ti niekto pomáhal?

Anabelka: Áno, ocko.

To je krásne, teraz budete mať s ockom vašu lipu a môžete sem chodiť celá rodina na prechádzky.

Spýtali sme sa aj rodičov detí, ako vnímajú sadenie líp v obci.

Dobrý deň, koľký raz už sadíme s prvákmi lípy, čo myslíte?

Lenka, mamina prváčky Ninky: No, tak čo sme sa tu akurát medzi sebou bavili, tak tuším šiesty, alebo siedmykrát?

Prvýkrát sadíte lipu s prvákom?

Lenka, mamina prváčky Ninky: Áno. A už sme sa veľmi tešili na sadenie, že už príde rad aj na našu prváčku konečne. Je to veľmi pekná tradícia.

Ahoj, čo myslíš, koľkýkrát sadia prváci lípy?

Roman, tatino prváčky Laury: Ôsmy?

Blízko. Je to už siedmykrát. A ako vnímaš ako rodič túto aktivitu?

Roman, tatino prváčky Laury: Veľmi dobre. Deti budú mať pamiatku, budú sledovať, ako sa tomu ich stromu darí... je to veľmi pekná aktivita.

A zaujímalo nás, ako sadenie líp vnímajú aj pani učiteľky, ktoré s deťmi prišli.

Pani učiteľka, čo myslíš, koľký raz už sadia prváci lípy v našej obci?

P. učiteľka Lucia: Ó, no počkaj. Aj môj syn ako prvák sadil. Takže, keď to vyrátam... No myslím, že siedmy rok už to je.

Výborne, je to tak. A ako vnímaš toto podujatie, jeho význam?

P. učiteľka Lucia: Veľmi dobre. Zveľaďuje



Fotografie – Tomáš Richveis

sa tým naša dedina, pekne sa nám to tu zazelenie. Je to veľmi pekná tradícia.

Dobrý deň, pani učiteľka. Čo myslíte, koľký raz sadíme už lípy s prvákmi?

P. učiteľka Renáta: Dobrý deň. No neviem presne, ale viem, že toto je už moje štvrté sadenie líp s deťmi.

To je super! A ako vnímate túto akciu?

P. učiteľka Renáta: Mne sa sadenie s prvákmi veľmi páči. A viem, že sa to veľmi páči aj okolitým dedinám.

Pani riaditeľka, koľkýkrát sadíme lípy s prvákmi?

Riaditeľka školy: Fúha? Hm, siedmy?

Výborne, jednotka s hviezdíčkou. A ako vnímaš toto podujatie ako pedagogička, aj ako obyvateľka Veľkých Levár?

Riaditeľka školy: Aj z pohľadu pedagogičky, aj z pohľadu obyvateľky Veľkých Levár je to podľa mňa úžasná akcia. Je krásne, že vysádzame stromy, a že deti majú k tomu istým spôsobom citový vzťah, lebo je to „ich strom“. A o to je to ešte krajšie, o to viac si možno budú vážiť to prostredie, v ktorom žijú a budú sa oň lepšie starať. ■

Ďakujem za rozhovor.

Zhovárala sa Zuzana Pucherová



Deti potešili seniorov v Centre sociálnych služieb

V rámci mesiaca úcty k starším sa vybrali deti z Centra záujmových aktivít a základnej školy, za našimi seniormi do Centra sociálnych služieb. Zaspievali, zahrali, zatancovali, zarcitovali, pevné zdravie a nehasnúci úsmev na duši i na tvári im popriali.

Aj tento rok program s deťmi pripravili pedagogy Zuzana Pucherová a Dagmar Kubinová. Deti zo základnej školy mali pripravené básničky a tanček, „centráci“ zasa tri piesne so sprievodom gitár. Deti priniesli seniorom spevavý úsmev aj červené jabĺčko vo forme piesní, aj pozdrav s priáním pevného zdravia, ktorý vytvorili na tvorivej dielni. Spoločne s klientmi a pracovníčkami Centra sociálnych služieb si deti pochutili na torte, ktorú oslávencovi – Centru sociálnych služieb – k jeho druhým narodeninám, upiekla pani Júlia Galbová Vašková. Centru sociálnych služieb a jeho klientom prajeme všetko dobré, pevné zdravie, veľa spokojnosti a radosti. ■

ZuP



Fotografie – Valéria Michálek



Foto – Mária Biksádká

Levárski pútnici nádeje

Každých 25 rokov oslavujú katolíci po celom svete takzvaný Svätý alebo Jubilejný rok – rok milosrdenstva a odpustenia. Za Jubilejný rok vyhlásil pápež František aj rok 2025. V tomto období sa veriaci vydávajú na púte do chrámov označených ako jubilejné. Hlavnou myšlienkou tohto jubilea je stať sa „Pútnikom nádeje“, a veriaci z Veľkých Levár túto výzvu prijali s veľkým nadšením. Od začiatku roka postupne navštívili štyri významné chrámy v okolí. Prvá púť, v apríli, zaviedla Leváranov do neďalekých Kopčian, do kostola sv. Margity Antiochijskej – najstaršieho stojaceho kostola na území Slovenska. Po krátkom výklade sa pútnici presunuli do Šaštína, kde navštívili Národnú baziliku Sedembolestnej

Panny Márie a príslušné múzeum. Ďalšia cesta sa konala v júni. Tentokrát smerovala do moravského mesta Křtiny s barokovým kostolom Mena Panny Márie od slávneho architekta Jana Blažeja Santiniho. Po letnej prestávke nasledoval v septembri maďarský Ostrihom so svojou monumentálnou bazilikou, a tiež mesto Štúrovo. Séria púti sa zavŕšila v októbri, keď veriaci putovali do Žarošic na Morave, známeho mariánskeho pútnického miesta. Každé z navštívených miest má okrem symboliky Jubilejného roka aj svoj osobitý význam pre našu farnosť. Viac informácií možno nájsť na webovej stránke farnosti Veľké Leváre. ■

ŠiN



Fotografie – Dominika Kalivodová

Levárski divadelníci opäť vystúpili s dvojitém predstavením



Sobotný večer sme si 16. 11. 2025 spestrili predstaveniami Divadla z domčeka. O 16:30, sa predstavila mladšia skupina divadelníkov s predstavením Projekt Kolumbus a po krátkej prestávke vystúpili najstarší herci s príbehom o Wenckheimovskom mlyne, ktorý ste mali možnosť vidieť na Habánskom hodovom jarmoku. Spoločne sme tak prežili príjemný kultúrny večer plný humoru a popri tom sme mali možnosť sa aj niečo nové naučiť. ■

DoK

Evanjelický kostol sa rozoznel hudbou cností

V nedeľu 9. 11 odznel krásny koncert jemnej hudby v spojený s poéziou básní cností Mareka Gondu – fujary, píšťaly a Tomáša Jarouška – harfa v evanjelickom kostole vo Veľkých Levároch.

Hudba cností nás postupne prenášala do duchovného sveta nebeského Otca.

V jej tónoch sme cítili dotyk Božej lásky a jeho slova v krásnych veršoch prameniacich z hĺbky duše, tak, ako tam bolo v určitých situáciách vpísané.

Koncert sa stal pre nás vnútorným osviežením aj vďaka posolstvu Jána Maliarika, ktorého duchovný všesvetový rozmer Božieho objatia sme tu mohli zažiť.

Koncert bol vyvrcholením konferencie o 3 Jánach – Hus, Komenský, Maliarik. No nebol to odkaz mŕtvych, ale živých, ktorých posolstvo viery stále žije a ide ďalej v zápase o život cností na krásnych tónoch píšťal, harfy a ľudského slova. ■

Radoslav Danko, evanjelický kňaz

Stretnutia v knižnici pokračujú

Leto je obdobie, v ktorom si čítanie kníh mnohí zvyčajne spájame s pobytom na pláži. Zato sychrová jeseň a mrazivá zima dotvárajú čitateľom tú správnu atmosféru. Kedy inokedy si radi sadneme do kresla a zahľibíme sa do jedného z tisícich krajov, životov, príbehov? Navštívime miesta vo svete bez toho, aby sme urobili čo i len jediný krok. Či prežijeme dramatické, romantické, strhujúce chvíle s našimi knižnými hrdinami.

V októbri a novembri sme sa obklopené knihami stretli v obecnej knižnici. Po letnej prestávke bolo o čom debatovať. Medzi regálmi sme sa delili o dojmy, obľúbené pasáže z prečítaných diel. Rozhovory sa prirodzene rozšírili aj na ďalšie témy, ktoré nás oslovujú. Knižnica je pre nás miestom, kde si môžeme oddýchnuť od každodenných povinností, stretnúť známych a nadviazať nové kontakty.

Boli by sme radi, keby sa knižné stretnutia stali dôležitou súčasťou kultúrneho života našej komunity. Aby boli dôkazom toho, že knihy dokážu spájať ľudí, podnecovať zaujímavé debaty a prinášať radosť zo spoločného objavovania príbehov. Kniha sú mostom medzi ľuďmi rôzneho veku a záujmu. Stretávanie sa raz mesačne. Informácie o presnom termíne stretnutia nájdete na facebookovom profile obce. Víťaný je každý. ■

*Za stretnutia v knižnici
Adela Balgavá*



Levársky advent opäť spojil ľudí pre dobrú vec

Čas adventu a Vianoc patrí k najkrajším obdobiam roka. Je to aj obdobie, počas ktorého máme pomáhať nielen svojim blízkym, ale najmä ľuďom, ktorí to potrebujú najviac. Levársky advent je v tomto výnimočný, pretože ide o benefičnú akciu. Aj preto sme sa 6. decembra 2025 stretli pri kultúrnom dome vo Veľkých Levároch, aby sme spoločne prispeli na dobrú vec.

Tohtoročná zbierka bola venovaná Radkovi Horeckému, ktorý utrpel vážne zranenia po tom, čo ho v roku 2012 zrazil opitý vodič. Hoci jeho cesta bola nesmierne náročná, Radko si vybojoval život, no s trvalými následkami. Vybierané prostriedky poputujú na neurorehabilitačné zariadenia, ktoré mu pomáhajú v ďalšej liečbe.

Stánky a organizácie zapojené do akcie ponúkali širokú škálu pochutín – cigánske pečienky, guláš, kapustnicu, lokše či palacinky. Každý si prišiel na svoje. Zahriať sme sa mohli tradičným vianočným punčom, vareným vínom alebo teplým čajom. Okrem toho si návštevníci mohli zakúpiť aj rôzne vianočné ozdoby a dekorácie na pamiatku.

Celý deň bol nabitý bohatým programom, ktorý trval od skorého rána až do večera. Na úvod nás privítal starosta obce Richard Nimš a zdôraznil význam celej benefičnej akcie. Nasledovali vystúpenia detí z materskej školy vo Veľkých Levároch so svojimi tancami, básničkami a pesničkami. Predstavili sa aj žiaci zo základnej školy, deti z Centra záujmových aktivít a DFS Leváranek so svojou cimbalovkou a tancom Luciek.

Mali sme možnosť vypočuť si krásne piesne v podaní Leváraniek, Miriam Pucherovej, Natálie Perníčkovej, Kiary Volekovej či duet Zuzany Pucherovej a Dagmar Scherhauferevej. Na záver sme si spolu s kapelou Sine Nomine zaspievali a so Zarou aj jej žiačkami zatancovali latinské tance. Prebehlo aj vyhodnotenie súťaže v pečení a tombole, z ktorej si mnohí odniesli hodnotné ceny. Deti po-

tešili Mikuláš so svojimi anjelikmi a nechýbali ani čerti pre tých menej poslušných.

Úspešnú akciu sme zakončili vyhodnotením adventnej zbierky, v ktorej sa vyzbieralo neuveriteľných 5 636 eur! Za tento štedrý príspevok všetkým zo srdca ďakujeme. Peniaze budú odovzdané Radkovi.

Poďakovanie patrí všetkým, ktorí svojou pomocou prispeli k úspechu tejto udalosti. Ďakujeme všetkým účinkujúcim, ktorí bez nároku na honorár vystúpili a boli súčasťou celodenného programu. Veľká vďaka patrí aj dobrovoľníkom, ktorí pomáhali pri organizovaní, varení, predaji, ozvučení, moderovaní, príprave materiálov či upratovaní – OZ Na kopci, OZ Veselé oči, OZ Protect Work, Dobrovoľnému hasičskému zboru, Poľovníckemu združeniu, TJ Veľké Leváre, včelárom, Komisii pre kultúru, Komisii pre sociálne veci, za mestnancom obce a mnohým ďalším.

Opäť sme ukázali, že spojiť sa pre dobrú vec je síce náročné a vyžaduje veľa práce a plánovania, no úsmevy, ktoré to vyčarí, stoja za to. Spoločne sme opäť pomohli človeku v núdzi a budeme v tom pokračovať aj naďalej. Tešíme sa na vás opäť o rok na ďalšom Levárskom advente. ■

DoK



Fotografie – Valéria Michálek

Výsledky súťaže v pečení

Sladké suché

1. Jurkovičová Beáta
2. Brichtová Mária
3. Smolíková Ľubka

Sladké krémové

1. Micháľková Anna
2. Hollá Terézia
3. Hlavenková Jozefína

Slané koláče

1. Iserová Marta
2. Adelka s babičkou
3. Kalivodová Sabina

Cena za kreativitu:

- Kaiserová Katarína



Svet krásy tela a duše jubilujúceho Petra Kovaroviča

V týchto dňoch slávi svoje životné jubileum. Obyvatelia našej obce ho poznajú ako aktívnu srdečnú osobnosť. Umeleckú dušu maliara, z ktorého tvorby ku nám prehovára spájanie krásy ľudského tela a duše, životná múdrosť portretovaných, či krása zákutí našej obce. Poznáme ho však aj ako človeka rozvíjajúceho krásu a kondíciu tela, pretože sa od mladosti venoval kulturistike, a zaslužil sa o založenie a rozvoj tejto športovej disciplíny v našej obci. O kulturistike a tom, ako sa k nej dostal, ale aj rodine, sile priateľstva a novej posilňovni, sme sa porozprávali s pánom Petrom Kovarovičom a jeho vnukom Tomášom.

Pán Kovarovič, poznáme Vás ako maliara, aj ako športovca. Ako sa stalo, že sa citlivá umelecká duša začala venovať kulturistike? Pootvorte našim čitateľom trochu viac dvere Vášho sveta...

PK: No bolo to zaujímavé. Keď som začínal, v sedemdesiatych a osemdesiatych rokoch, bola kulturistika považovaná za kapitalistický šport. Bol to vtedy dosť neuznávaný šport. V Levároch, a celkovo na Záhorí, sa kulturistike takmer nikto nevenoval. Ja som vtedy, ako mladý chalan, odoberal časopis Štart. Tam sa objavila raz fotografia majstra Slovenska v kulturistike Juraja Višného, a ja som si povedal, že tento šport by som mohol robiť aj ja. Zapáčila sa mi tá postava. Bol som mladý chalan, mal som osemnásť rokov, a samozrejme motivovali ma aj dievčatá, a aj ma doteraz motivujú (smiech).

Takže začali ste ako mládenec. Ako laik ste si museli k tomu niečo našťudovať. Mali ste aj nejaké metodické vedenie, resp. odkiaľ ste vedeli ako na to? A kde ste cvičili? Bola v Levároch vtedy vôbec posilňovňa?

PK: Vychádzal vtedy jeden časopis Tréner a cvičiteľ, kde boli vždy dve-tri stránky venované aj kulturistike. To som si študoval. S chalanmi sme pozháňali nejaké kolesá a železné tyče, a svojpomocne si urobili prvú posilňovňu, lebo iné vtedy ani nebolo k dispozícii.

Takže ste nezačali cvičiť sám, ale mali ste aj parťákov...

KP: Áno, partia. Neboli sme oficiálny klub, ani sme súťažne kulturistiku nerobili, lebo bolo veľmi ťažké sa na súťaže dostať. Na to bolo treba peniaze, vybavenie, licenciu... Tu na Záhorí to mal len Strojár Malacky. My sme boli radi, že nás neskôr zastrešila Prefa, potom obec a vtedajší pán starosta pán Eduard Hollý, a že sme mali kde cvičiť. Keď sme niečo potrebovali zakúpiť, zložili sme sa na to, alebo sme si to svojpomocne vyrobili. Niečo nám na dobré slovo porobili v Prefe, či v Kodrete. Vyvrátili nám kotúče, keď tam niekto pracoval. Takto nám pomohol napríklad pán Ivan Orgoň a pán Ján Lukeš. Za to sme boli veľmi vďační.

Ako a kedy ste sa dostali od Pelleru do priestorov súčasnej posilňovne na futbalovom ihrisku?

PK: No to bola to dlhá cesta. V roku 1989,

keď padol totalitný režim a vracali sa budo-
vy pôvodným majiteľom, museli sme z te-
locvične u Pelleru odísť inam. Hľadali sme
nové priestory na cvičenie. Vtedy sa uvoľnili
priestory ako bola „vývarovňa u Martušky“.
Bolo tam viac záujemcov, ktorí ich chceli vyu-
žívať. Aj my kulturisti sme mali záujem a žia-
dali sme obec. Boli sme vďační, že vtedajší
pán starosta súhlasil, a my sme tam mohli
cvičiť. Boli to trochu peripetie, bolo treba si
priestory na cvičenie obrazne povedané vy-
boxovať (smiech).

**Vo Vašom prípade skôr, vykulturistikovať.
PK:** (smiech) No, áno.

**Takže, keď ste si tieto nové priestory „u Mar-
tušky“ vykulturistikovali, ako dlho ste v nich
cvičili? Kedy ste prišli do priestorov na fut-
balovom ihrisku?**

PK: Bol som predseda celej TJ, vrátane fut-
balistov. A videl som, že bývalá kolkáreň
bola veľmi málo využívaná. Prebiehala vte-
dy debata o tom, na čo tento veľký priestor
využiť. Dozvedel som sa, že oň majú záujem
aj podnikatelia, ale mne napadlo, že tento
priestor by sa dal dobre využiť na cvičenie.
Napokon sa mi v rámci debát v TJ podarilo
vyargumentovať, aby sa priestor kolkárne
využíval na šport a posilňovňu. Tak nám to
priklepli aj na obci. Tak aj toto sme vykul-
turistikovali (smiech). To bolo v roku 1992
a doteraz tam sme. Veľmi nám pomohol pán
Ivan Orgoň, čo bolo z dreva, všetko on poro-
bil, všetko zo železa zase pán Lukeš a dlhé
roky sa staral o údržbu, to po ňom nedávno
prebral jeho vnuk, Maťo Baláž. Nedá mi ešte
nespomenúť Braňa Jurkoviča, ktorý pre po-
silňovňu nezištne zabezpečuje príspevky na
nové zariadenia, a Olivera Hlavenku, ktorý
roky prispieval na kúpu nových strojov. Sme
za to vďační. Aj všetkým, ktorí sa akokoľvek
zaslúžili o posilňovňu v Levároch. Od roku
1976 to viem, a viem, že bez pomoci os-
tatných by to nešlo.



No, tak to už sú veru obdivuhodné roky angažovanosti pre šport v našej obci... Isto boli aj náročnejšie momenty, ale na čo spomínate najradšej?

PK: Na chalánov, na partiu. Veľakrát som s tým chcel aj praštiť, lebo bolo treba veľa vybavovať a žiadať, aj sa doprosovať... Ale vždy ma chalani podržali a povzbudili tým, keď mi povedali, že keby som to nechal, tak to zanikne. Niežeby nechceli cvičiť, cvičili by, ale kto vie, či by sa dostali k tým podmienkam na cvičenie, k tým priestorom. A aj na také veselé príhody rád spomínam, ako keď som cestoval vlakom do práce, tak sa uchýtili ku mne do kupáku chalani z Malaciek ktorých som ani nepoznal s tým, že „kukaj, ten má bicepsy, ten má bicepsy“ (smiech). Chodili ma z chodby „nenápadne“ pozorovať (smiech).

Priateľstvo a podpora ľudí, sú neoceniteľné pre toho, kto to celé ťahá, zháňa sponzorov, vybavuje po úradoch, „vyboxáva“ veci pre ostatných... Je motivujúce, ak Vaše úsilie a námahu niekto ocení. Predpokladám, že za tie roky ste sa prieběžne venovali aj mladšej generácii levárskych kulturistov. Aj dnes tu máte mladých nadšencov pre tento šport a pokračovateľov?

PK: K tomuto by mohol povedať niečo môj vnuk Tomáš, ktorý teraz pokračuje v tomto diele.

TK: Tak viem, že sa venovali aj mladým. Chodievali s nimi po celom bývalom Československu a robili zájazdy. Veľmi veľa fotiek odtiaľ je v tomto archíve, ktorý dedo vedie (ukazuje a komentuje fotky v archíve pozn. red.). Tuto je môj tatko, ktorý chodieval na tieto zájazdy s kulturistami, tu zbierali aj podpisy od známych československých kulturistov, ako bol napríklad Jablonický. Fotili sa s nimi. Od nás chodili aj na súťaže. Pokiaľ viem, tak napríklad Tibor Rigán, René Nagy, alebo Stano Voržáček či Mirek Dobrovič, Jožko Haffner, teraz chodí Marcel Baláž...

PK: Áno, Marcela Baláža zastrešujeme, cvičí u nás. Aj obec prispieva. Za to sme vďační. Ešte doplním, že aj Stano Skokánek z Malých Levár (ukazuje fotografiu pozn. red.) chodil na súťaže, on bol vynikajúci. Tuto je môj syn Rado s Lenkou Kořínkovou (ukazuje fotografiu z archívu pozn. red.). To boli také esá, na ktoré sa chodili mladí pozrieť. A keď už hovorím o tých súťažiach, tak spomeniem že aj u nás sme tento rok, po covidovom období, obnovili tradíciu vianočného Memorálu Stanislava Kleinedlera pre návštevníkov posilňovne.

Pán Kovarovič, toto je úžasný archív, ktorý si vediete! Odkedy to robíte? Máte tu naozaj veľmi veľa fotografií, článkov z novín... Toto by stálo za publikáciu.

PK: No od začiatku zbieram fotografie a člán-



Peto Kovarovič
a Peto Vrablic

ky. Od roku 1990 skenujem a fotím. Nad publikáciou som zatiaľ nerozmýšľal.

Vidím na fotkách, že už ako mladík máte parádne svaly. To bol výsledok čisto cvičenia, či aj vtedy už existovali výživové doplnky pre kulturistov, ako sa používajú teraz?

PK: Áno, jedine tvaroh (smiech). Keďže to bol šport, ktorý vtedy moc neuznávali, k výživovým doplnkom sme nemali šancu sa dostať. Proteíny sme naháňali tvarohom a mliekom (smiech).

Prečo by sa mali mladí venovať kulturistike? Ako motivovať mladých k tomuto športu? Máme v Levároch krásnu posilňovňu...

PK: Ja som vždy hovoril, že radšej cvičiť, ako fajčiť. Nech mladí športujú. Nie každý vie hrať futbal. O kulturistiku tu bol záujem, vždy sme mali okolo dvadsať ľudí. Cvičiť mohol, kto chcel. Od tých 15+ rokov odporúčam.

Čo by ste chceli dodať na záver. Možno nejakú múdrosť, myšlienku...

TK: Chcel by som dodať, že keď sa robila prerábka posilňovne bol som veľmi rád,



Zlva: Rudo Krajčíř, Fero Orgoň
a Peto Kovarovič

aká komunita dobrých ľudí sa pritom stretla. Chalani aj baby, ktorí chodia cvičiť, všetko robili nezištne, veci sa robili svojpomocne. Veľmi ďakujeme obci, ktorá nám túto prerábku zastrešila, a pánovi starostovi Richardovi Nimschovi za jeho neustálu podporu. Som veľmi rád za tú komunitu ľudí, ktorí chodia cvičiť a budem rád, ak sa pridajú ďalší. Cvičiť sa dá v pracovných dňoch od 16 do 21 h. s posledným vstupom o 20 h.. Každý je vítaný. **KP:** No neviem, či múdrosť (smiech). Mladým by som chcel povedať, nech trávia čas športom, kľudne aj v našej posilňovni. Nech sa vyhýbajú drogám a agresivitě. Radšej nech si idú zacvičiť. Nie na každej dedine majú takú možnosť, ako v Levároch. V dobrom nám závidia z okolitých obcí našu obnovenú posilňovňu. Budem rád, ak sa bude využívať. A chcem veľmi pekne poďakovať obci a všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli k tomu, aby sme v obci mohli posilňovňu mať, či už materiálom, financiami alebo pomocou pri prerábke. Ďakujem všetkým, ktorí sa o posilňovňu starajú a udržiavajú jej chod naďalej. Ďakujem mojej rodine a vnukovi Tomášovi, že si ju zobral na starosti. Sám človek veľa nezvládne. Rodina, priateľstvo a dobrá partia je základ.

Pán Kovarovič, ďakujem Vám za rozhovor. K Vášmu životnému jubileu Vám v mene redakcie prajem pevné zdravie a ešte veľa životnej radosti a spokojnosti vo všetkom tvorivom a športovom, do čoho sa pustíte. A vášmu spoločnému dieľu – levárskej posilňovni – prajem veľa spokojných návštevníkov. ■

Zhovárala sa Zuzana Pucherová

Program podujatí 2026 (január – marec)

Január

- 10. 01. Posedenie členov JDS pri novoročnej kapustnici
- 19. 01. Darovanie krvi

Február

- 07. 02. Fašiang – sprievod a vystúpenie DFS Leváranek v kultúrnom dome
- 08. 02. Detský karneval

Marec

- 07. 03. Výročná členská schôdza JDS
- 15. 03. Divadelná hra Medlen – Divadlo Gbelík
- 21. 03. Výročná členská schôdza SZZ
- Marec – mesiac knihy (zážitkové čítanie z kníh v kultúrnom dome)

Foto – Slávka Pavlová



Foto – Dagmar Kubinová

Dotyk minulosti

Pri príležitosti osláv Dňa boja za slobodu a demokraciu sme sa spolu s našimi žiakmi vybrali na cestu do minulosti. Tí mladší spoznávali históriu levárskych kostolov, ktorými ich previedli pán farár Danko a pán farár Kinka. Starší žiaci nazreli do minulosti prostredníctvom filmu, besedy či návštevou pohraničia v okolí obce Gajary a Devín. Zároveň sme v priestoroch kultúrneho domu pripravili výstavu Čriepky minulosti, ktorá návštevníkov prostredníctvom predmetov každodenného života preniesla do čias našich rodičov a starých rodičov v období socializmu. ■



Foto – Dagmar Kubinová



Fotografie – Andrea Hričková



Turnaj vo vybíjanej

Levárske školy budujú novú tradíciu – vzájomné priateľské turnaje vo vybíjanej. 25. novembra 2025 sme opäť pozvali našich susedov – tretiačov a štvrtákov zo Základnej školy Malé Leváre, aby sme si spoločne zmerali sily vo vybíjanej. Tentokrát bolo zápasov viac, pretože súperili medzi sebou tretiaci a potom štvrtáci. Prvý turnaj skončil víťazne pre Veľké Leváre, druhý turnaj remízou. Tešíme sa na odvetu na jar v Malých Levároch! ■

Cesty k rovnosti

V roku 2025 sa naša škola zapojila do ročného vzdelávacieho programu Cesty k rovnosti, ktorý realizuje Komenského inštitút. V rámci vzdelávacieho programu realizujeme projekt Prestávky v pohode, ktorý je zameraný na budovanie vzťahov medzi deťmi z rôznych ročníkov a prostredí, zdieľajúcich spoločný priestor – aby si deti v tomto čase oddýchlili, zabavili sa pri hrách, porozprávali s kamarátmi, ale zároveň rešpektovali spoločné dohody a nastavené pravidlá. Jednoducho – aby sa všetci cítili v pohode. ■

Ako sa nebáť lekára

V piatok 7. 11. 2025 navštívili našu školu dvaja študenti medicíny z Lekárskej fakulty Masarykovej univerzity v Brne. V rámci projektu „Nemocnice pro medvídky“ ukázali deťom pomocou hry, že návšteva lekára nemusí byť o strachu ale môže byť aj o dôvere, že choroba je bežná a boj s ňou nemusí vždy znamenať bolesť. Počas jednej hodiny sa s deťmi rozprávali o ľudskom tele a jeho fungovaní, školáci i škôlkari si počúvali, ako bije ľudské srdce a čo vlastne vidíme na rtg snímke. ■

Vladimíra Perníčková, riaditeľka školy



Fotografie – Zuzana Pucherová, Alena Vašková

Žiaci parlament sa neformálne vzdelával

Vo štvrtok, 13. novembra, sa členovia žiackeho parlamentu neformálne vzdelávali v priestoroch školskej knižnice. Počas trojhodinového zážitkového workshopu s lektorkami, pani Miriam Kotlík z OZ Protect Work a pani Zuzanou Pucherovou z OZ Čisté srdce, ktorá je zároveň aj poslankyňou obecného zastupiteľstva, absolvovali žiaci zážitkové vzdelávacie aktivity zamerané na osobnostný a sociálny rozvoj, rozvoj občianskych kompetencií a charakterové vzdelávanie. Žiaci pracovali v skupinách, diskutovali o hodnotách a cnostiach, ktoré vnímajú ako dôležité a chceli by ich šíriť v triedach a celkovej klíme školy. Počas práce v skupinkách formulovali svoje závery z diskusií, ktoré potom prezentovali ich pred ostatnými. Členovia žiackeho parlamentu sa zhodli na dôležitosť šíriť v prostredí svojej školy aj obce také cnosti, akými sú priateľskoť, láskavosť, rešpekt, spolupatričnosť, jedinečnosť a spoločlivosť. Krásnou zhodou okolností sa toto neformálne vzdelávanie konalo práve na medzinárodny deň láskavosti. Prajeme členom žiackeho parlamentu, aby sa im darilo byť šíriteľmi dobra a cností v škole, aj v obci. ■

*Zuzana Pucherová,
poslankyňa obecného zastupiteľstva*



Pozvánka na Deň otvorených dverí

Milí rodičia, obyvatelia obce a priatelia našej školy, srdečne vás pozývame na Deň otvorených dverí, ktorý sa uskutoční v priestoroch našej školy vo februári 2026. Ukážeme vám našu školu zblízka – učebne, tvorbu našich detí i úspechy, na ktoré sme právom hrdí.

Tešíme sa na stretnutie s vami!



Foto – archív rodiny Kovarovičovej

Posilka Petra Kovaroviča

Vynovená posilňovňa vo Veľkých Levároch nesie od 5. decembra oficiálne meno jej zakladateľa Petra Kovaroviča. Udialo sa to v deň jeho 75. narodenín a symbolicky mu tento dar odovzdal starosta obce, Ing. Richard Nimsch. Je to krásne gesto za celoživotný prínos Petra Kovaroviča do diania v obci a za jeho angažovanie sa v športovej osвете. Dojatie striedala radosť a pekný večer v prítomnosti ľudí, ktorí celé roky k posilňovni neodmysliteľne patria, bol len skvelou bodkou za týmto aktom. Zostáva len veriť, že tak ako doteraz, bude sa aj vynovená posilňovňa tešiť priazni športovcov a obyvateľov Veľkých Levár. Posilka Petra Kovaroviča sa teší na všetkých svojich návštevníkov, ktorí sa v nej rozhodnú posilniť svoje svaly a zdravie. ■

Za tím Posilky Petra Kovaroviča a rodinu Kovarovičových: Tomáš Kovarovič



**Príjemné prežitie vianočných sviatkov
a šťastný nový rok 2026**

vám praje

**redakcia
Levárskeho novín**

